
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 112 del  24/09/2018

OGGETTO: INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
PER  L'AFFIDAMENTO  DI  UN  PROGETTO  FINALIZZATO  A  CONTRASTARE  LA 
LUDOPATIA

L’anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del  mese di  settembre alle ore 12:45  nella sala delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. GHIZZI PIER CLAUDIO nella sua qualita’ di 
Vice Sindaco assume la  presidenza e dichiara aperta  la  seduta per la  trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Vista la legge regionale 21 ottobre 2013 n. 8 “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco 
d’azzardo patologico” e s.m.i., che reca disposizioni finalizzate alla prevenzione e al contrasto di forme 
di dipendenza dal gioco d’azzardo patologico, al trattamento e al recupero delle persone che ne sono 
affette e al  supporto delle loro famiglie,  e prevede inoltre di  individuare misure volte a  contenere 
l’impatto negativo delle attività connesse alla pratica del gioco d’azzardo lecito sulla sicurezza urbana, la 
viabilità, l’inquinamento acustico e il governo del territorio;

Premesso che il Gioco d'Azzardo si sta diffondendo in maniera esponenziale creando gravi patologie che 
devastano la vita personale e familiare di chi ne è afflitto e turbano la normale convivenza sociale, con 
conseguenti  pesanti  costi  e  penalizzazioni  a  carico  della  collettività  cittadina  e  l'Amministrazione 
comunale ha inserito tra i suoi obiettivi il contrasto e la prevenzione della ludopatia;

Considerato che con  l'obiettivo  di  realizzare  e  promuovere  azioni  volte  al  contrasto  e  alla 
sensibilizzazione su questo tema,  sono stati  individuati una  serie di interventi volti al contrasto del 
fenomeno,  alla  prevenzione  e  la  riduzione  del  rischio  dalla  dipendenza  GAP  (Gioco  d’Azzardo 
Patologico)  tramite la promozione di un progetto hoc”;

Dato atto che tale progetto dovrebbe avere come obiettivi:
1. informare e sensibilizzare la cittadinanza rispetto alle dinamiche e ai rischi del gioco d’azzardo 

patologico, all’attivazione di un nuovo sportello di sostegno a ai servizi presenti sul territorio;
2. intercettare  e  supportare  nella  presa  di  consapevolezza  il  maggior  numero  di  persone  con 

problematiche di gioco;
3. aumentare i servizi presenti sul territorio finalizzati a sostenere persone con disturbo da gioco 

d’azzardo patologico, familiari e/o conoscenti coinvolti;
4. diminuire l’impatto del gioco d’azzardo sulla comunità.

Dato atto  che il Comune di Porto Mantovano con deliberazione di Giunta n. 146 del 30/11/2017,  ha 
stipulato un Protocollo d’Intesa con la Società Cooperativa Sociale Onlus Centro Donne Mantova per 
l’attività di ascolto (telefonico e dal vivo), informazione e consulenza legale, counseling, consulenza 
psicologica,  per l’attività di sostegno alle donne vittime di violenza;

Atteso che è opportuno promuovere e ampliare ulteriormente il ventaglio di azioni e la loro distribuzione 
territoriale anche con  un  progetto finalizzato alla prevenzione e al  trattamento del  gioco d’azzardo 
patologico che riguardi: incontri  interattivi  di informazione e sensibilizzazione rivolti alla cittadinanza, 
ascolto  e  orientamento,  sportello  telefonico  e  colloqui  di  consulenza  e/o  sostegno  psicologico, 
formazione rivolta agli operatori dell’Ente;
Dato atto che il sopracitato progetto si configura come attività di prevenzione dal Gioco d’azzardo 
patologico (GAP) e che la copertura finanziaria  per l’anno 2018 e per l’anno 2019  è individuata nel 
capitolo n.120480189 “Spese per progetto ludopatia” del Bilancio Comunale;

Atteso altresì che per la realizzazione del progetto in parola ci si avvale della piattaforma regionale 
SINTEL al fine di reperire il servizio necessario con modalità economicamente e qualitativamente 
conveniente;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto, opportuno formulare atto di indirizzo per l’affidamento del servizio in oggetto  diretto a 
persone con disturbo da gioco d’azzardo, familiari e/o conoscenti coinvolti;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono nel presente provvedimento integralmente 
richiamate e trascritte:

1. Di  formulare  l’indirizzo  di  procedere,  all’affidamento  del  servizio  tramite  piattaforma 
regionale SINTEL  relativo al  progetto  per  la  realizzazione  di  un GAP (Gioco d’Azzardo 
Patologico) da attivare nel comune di Porto Mantovano,  diretto a persone con disturbo da 
gioco d’azzardo, familiari e/o conoscenti coinvolti;

2. Di  dare  atto al  Responsabile  del  Servizio  di  assumere  i  successivi  atti  gestionali  di 
competenza ai sensi degli art. 107/109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Vice Sindaco
GHIZZI PIER CLAUDIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SPORTELLO SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
L'AFFIDAMENTO DI UN PROGETTO FINALIZZATO A CONTRASTARE LA LUDOPATIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 21/09/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
L'AFFIDAMENTO DI UN PROGETTO FINALIZZATO A CONTRASTARE LA LUDOPATIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 24/09/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 112 del 24/09/2018

Oggetto:  INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
L'AFFIDAMENTO DI UN PROGETTO FINALIZZATO A CONTRASTARE LA LUDOPATIA. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 28/09/2018 e sino al 13/10/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 28/09/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 112 del 24/09/2018

Oggetto:  INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
L'AFFIDAMENTO DI UN PROGETTO FINALIZZATO A CONTRASTARE LA 
LUDOPATIA. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  28/09/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/10/2018

Porto Mantovano li, 10/10/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


